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Abstrakt česky

Diplomová práce na téma Územní studie sídelní zeleně v Milevsku se zaměřuje na obecnou

definici pojmu sídelní zeleně a s ní spojenými odbornými termíny. Kromě definice sídelní

zeleně práce zhodnocuje přínosy jednotlivých metodických pokynů a metodik pro navrhování

veřejných prostranství s prvky sídelní zeleně, na které navazuje samotné zhodnocení

současného stavu sídelní zeleně v Milevsku a jeho blízkého okolí, jakož i současně platné

územní studie sídelní zeleně v Milevsku. Následný vlastní návrh systému sídelní zeleně opírající

se o obecně platné metodické pokyny pak v sobě zahrnuje řešení na zjištěné problematické

prvky a oblasti ve městě a formuje nadstavbu na současně platnou studii sídelní zeleně.

Klíčová slova:

veřejná zeleň, veřejný prostor, funkce, návrh, problém, Milevsko

Abstract english

The diploma thesis on the topic Design of the residential greenery system in Milevsko focuses

on a general definition of the concept of residential greenery and the proffesional terms

associated with it. In addition to the definition of residential greenery, the work evaluates the

benefits of individual methodological guidelines and methodologies for designing public

space with elements of residential greenery, which is followed by the evaluation of the current

state of residential greenery in Milevsko and its immediate surroundings, as well as the

currently valid territorial study of the residential greenery in Milevsko. The subsequent own

design of the residential green system based on generally valid methodological guidelines,

then includes solutions to the identified problematic elements and areas in the city and

creates a supestructure on the currently valid residential green study.

Key words:

Public greenery, public space, function, proposal, problem, Milevsko

6

Obsah

1 Úvod ......................................................................................................................................................................... 8

2 Cíl práce ................................................................................................................................................................... 9

3 Metodika práce ................................................................................................................................................... 10

4 Sídelní zeleň......................................................................................................................................................... 11

4.1 Historie sídelní zeleně ............................................................................................................................... 11

4.2 Sídelní zeleň v legislativním rámci ....................................................................................................... 12

4.3 Definice pojmu zeleň a její základní rozdělení ................................................................................. 12

4.4 Pojmy zelená infrastruktura a sídelní zeleň v zahraničí ................................................................. 13

5 Obecné rozdělení zeleně ................................................................................................................................. 14

5.1 Dělení veřejné zeleně z hlediska dostupnosti veřejnosti .............................................................. 15

5.1.1 Dostupnost zeleně na úrovni územních plánů .......................................................................... 15

5.1.2 Dostupnost zeleně dle odborných publikací a metodických dokumentů ....................... 16

5.2 Funkce a význam sídelní zeleně ............................................................................................................ 16

5.2.1 Ekologická funkce ............................................................................................................................... 16

5.2.2 Estetická funkce .................................................................................................................................. 17

5.2.3 Prostorotvorná funkce ....................................................................................................................... 17

5.2.4 Mikroklimatická funkce ..................................................................................................................... 18

5.2.5 Hygienická funkce............................................................................................................................... 19

5.2.6 Psychohygienická funkce ................................................................................................................. 19

5.2.7 Rekreační funkce ................................................................................................................................. 20

5.2.8 Ekonomická funkce ............................................................................................................................ 20

5.3 Rozdělení veřejné zeleně podle různých kritérií .............................................................................. 21

5.4 Prostory s přítomností sídelní zeleně v hlavní funkci ..................................................................... 24

5.4.1 Parky ....................................................................................................................................................... 24

5.4.2 Nábřeží ................................................................................................................................................... 24

5.4.3 Plochy veřejné zeleně........................................................................................................................ 25

5.5 Prostory s přítomností sídelní zeleně v doprovodné funkci ......................................................... 26

5.5.1 Náměstí a ulice .................................................................................................................................... 26

5.5.2 Sídlištní zeleň ....................................................................................................................................... 26

5.5.3 Zeleň na hřbitovech ........................................................................................................................... 27

5.5.4 Soukromá zeleň a zahrady ............................................................................................................... 27

5.6 Skladebné prvky městské zeleně .......................................................................................................... 29

5.6.1 Stromy .................................................................................................................................................... 29

5.6.2 Stromořadí, aleje a skupiny stromů .............................................................................................. 29

5.6.3 Keřové a bylinné porosty .................................................................................................................. 30

5.6.4 Pobytové louky a trávníky ................................................................................................................ 30

5.7 Negativní vlivy zeleně ............................................................................................................................... 33

5.8 Metodiky navrhování městské zeleně včetně zhodnocení souvisejících a navazujících

činností správy a údržby zeleně ................................................................................................................... 34

5.8.1 Základní hodnotící parametry pro řešené plochy .................................................................... 34

5.8.2 Doplňující kritéria pro zhodnocení řešených ploch ................................................................. 35

5.9 Zhodnocení územních studií sídelní zeleně ve vybraných městech ......................................... 36

5.9.1 Územní studie sídelní zeleně Pravčice ......................................................................................... 36

5.9.2 Velešín územní studie sídelní zeleně ........................................................................................... 36

5.9.3 Územní studie sídelní zeleně Uherské Hradiště 2016 ............................................................. 36

5.9.4 Územní studie sídelní zeleně Jindřichův Hradec ...................................................................... 37

5.9.5 Územní studie sídelní zeleně č. ÚS 02/2016 Moravská Ostrava a Přívoz .......................... 37

5.9.6 Vyhodnocení zkoumaných dokumentů ....................................................................................... 37

5.10 Vybraný postup zpracování dokumentu územní studie sídelní zeleně v Milevsku ............ 38

5.10.1 Cíl územní studie .............................................................................................................................. 38

5.10.2 Použité podklady .............................................................................................................................. 38

5.10.3 Obsahová struktura dokumentu územní studie sídelní zeleně v Milevsku ................... 38

5.10.4 Metodika hodnocení ........................................................................................................................ 38

6 Milevsko – informace o městě a stavu veřejných prostranství včetně systému veřejné zeleně

..................................................................................................................................................................................... 44

6.1 Informace o řešeném území ................................................................................................................... 44

6.2 O Milevsku – vývoj urbanistický ............................................................................................................. 45

6.3 Veřejná prostranství v Milevsku ............................................................................................................. 46

6.4 Zeleň v Milevsku .......................................................................................................................................... 47

6.5 Zhodnocení vybraných projektů se zapojením městské zeleně ................................................. 48

6.5.1 Milevský vyhlídkový okruh ............................................................................................................... 48

6.5.2 Výstavba nekrytého koupaliště v ulici Petrovická .................................................................... 48

6.5.3 Rekonstrukce parku na Starém sídlišti ........................................................................................ 48

6.5.4 Výstavba cyklostezky do lokality Hajda ...................................................................................... 49

6.5.5 Revitalizace stromořadí v ulici Nádražní ..................................................................................... 49

7

6.5.6 Křížová cesta ........................................................................................................................................ 50

6.5.7 Revitalizace zeleně v ulici Komenského ...................................................................................... 50

6.5.8 Revitalizace zeleně na Píseckém předměstí .............................................................................. 51

6.5.9 Pumptracková dráha u zimního stadionu ................................................................................... 51

6.5.10 Revitalizace údolí Pod Lipami (Pytlácký potok) ...................................................................... 51

6.5.11 Rozhledna na místním vrchu Zvíkovec ...................................................................................... 52

6.5.12 Současný územní plán města Milevska ..................................................................................... 52

6.5.13 Nový územní plán města Milevska ............................................................................................. 52

6.6 Zhodnocení současné územní studie sídelní zeleně v Milevsku ................................................. 54

7 Návrh územní studie sídelní zeleně Milevsko ........................................................................................... 55

7.1 Analytická část ............................................................................................................................................ 55

7.1.1 Přírodní podmínky .............................................................................................................................. 55

7.1.2 Demografické podmínky .................................................................................................................. 58

7.2 Zhodnocení stavu zeleně ......................................................................................................................... 59

7.2.1 Vyhodnocení hlavních uzlů a koridorů v řešeném území ...................................................... 59

7.2.2 Hodnocení základních plošně ucelených lokalit....................................................................... 59

7.2.3 Hodnocení liniových prvků zeleně ................................................................................................ 62

7.3 Nalezené závady a problematické lokality ........................................................................................ 63

7.3.1 Bariéry prostupu prvků zelené infrastruktury............................................................................ 63

7.3.2 Střety zájmů v území ......................................................................................................................... 63

7.3.3 Problematická místa pro vznik a rozvoj veřejné zeleně ......................................................... 64

7.4 Návrh .............................................................................................................................................................. 66

7.4.1 Vymezení systému zelené infrastruktury ................................................................................... 66

7.4.2 Návrh opatření ..................................................................................................................................... 70

7.4.3 Náprava aktuálních závad v území ............................................................................................... 70


[…]


bude lepší pomaleji a kvalitně se rozvíjející systém zelené infrastruktury než narychlo

provedené změny, které budou dříve či později ponechány vlastnímu osudu.

Obrázek 139: Park Bažantnice u Milevského kláštera v podzimních barvách (Řezáč, 2022)
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9 Závěr

Náplní části této práce byla komplexní analytická činnost v oblasti městské zeleně, jejich

funkcí ve městě, vlivů na okolí, typové rozdělení a legislativní definice pojmů souvisejících

s veřejnou zelení. Současně s analýzou prvků veřejné zeleně byly analyzovány také vybrané

odborné práce z různých měst a obcí zaměřující se na návrh systému sídelní zeleně. Vybrané

práce byly následně analyzovány nejen z pohledu samostatného návrhu systému sídelní

zeleně, ale i v oblasti struktury samotných dokumentů, jejich požadavků na systém sídelní

zeleně a také na tvorbu metodiky, podle které hodnotí aktuální stav zeleně a na který navrhují

zeleň novou. Všechny poznatky z analytické části práce byly následně použity pro návrh

vlastního postupu zpracování územní studie sídelní zeleně v Milevsku, jeho náležitostí,

hodnotících klíčů pro zeleň, členění a celkový obsah připravovaného dokumentu.

Druhou velkou částí celé práce tak byla vlastní praktická činnost spočívající nejprve

ve vymezení a analýze řešené oblasti, historického rozvoje města Milevska, aktuálního využití

území a obecného zhodnocení současného stavu zeleně ve městě. K těmto běžným

analytickým pracím byly dále doplněny poznatky z realizovaných i připravovaných projektů

se zapojením městské zeleně, zhodnocení jejich přínosu pro systém sídelní zeleně a vyzdvižení

přínosů i nedostatků jak projektové dokumentace, tak i realizačních prací. Po celkovém

a objektivním zhodnocení celé řešené oblasti byla již provedena podrobnější analýza veřejné

zeleně v podobě rozdělení celého města na funkčně ucelené lokality, kde byla hodnocena

nejenom forma a stav zeleně, ale i předběžná opatření ke zlepšení stavu. Dále byly podobným

způsobem zhodnoceny významnější liniové prvky v zastavěném území města a vyhodnoceny

základní prostupní koridory a uzly na území města Milevska. Výsledkem analýzy veřejné zeleně

ve městě pak bylo vyhodnocení závad v území obecnějšího charakteru, střety zájmů v území,

vymezení problematických území, bariér prostupnosti územím a závad lokálního charakteru

ve vymezovaných lokalitách.

Vrcholem této práce se následně stává samotná návrhová část reflektující poznatky z řešeného

území i analytické části práce, zaměření se na problematické lokality a reflektující požadavky

při návrhu opatření a vymezení nových prvků zeleně. Návrhová část obsahuje kromě

konkrétnějších řešení vybraných problémů a závad v území také opatření obecnější povahy

aplikovatelné na celé řešené území, vymezuje základní strukturu systému zelené infrastruktury

města, hlavní prostupní a spojovací koridory s přítomností zeleně a následná opatření ve formě

změn využívání současné zeleně a navrhování nových prvků zeleně ve vybraných lokalitách.

Kromě návrhu struktury celého systému a změn v území se návrh zaobírá také etapizací celého

návrhu na jednotlivé realizační fáze podle důležitosti a náročnosti na provádění vybraných

změn v území. Doplněním praktické části práce je i navržení základních intenzitních tříd údržby

pro navrhovaný systém sídelní zeleně, rozdělení všech prvků zeleně v řešeném území

do těchto intenzitních tříd a vymezení patřičných úkonů pro údržbu zeleně. Analytická

i návrhová část dokumentu byla dále doplněna i o grafické výstupy v podobě několika výkresů

od širších vztahů území, přes výkresy se zhodnocením současného stavu až po výkresy změn

v území, etapizace nebo plánu údržby zeleně.

Závěrem se tak práce zasazuje o vytvoření funkčního a komplexně propojeného systému

sídelní zeleně, který do budoucna zajistí podstatně vyšší kvalitu života, atraktivitu veřejných

prostranství ve městě a zpomalení aktuálního trendu smršťování sídla, ale zároveň i systém,

který bude schopný fungovat i za nepříznivých situací v podobě postupného snižování

rozpočtu na udržovací práce zeleně v důsledku úbytku obyvatel a postupného stárnutí

populace ve městě. Systém by tak i přes tyto nepříznivé okolnosti měl být dlouhodoběji

udržitelný a poskytovat požadované benefity nejen na úrovni veřejných prostranství města, ale

přesahovat i do blízkého okolí města a pro obyvatele být jedním z důvodů, proč ve městě

setrvat a pro návštěvníky důvodem, proč se právě do Milevska vracet jako do města

s vyváženým poměrem zástavby se zelení a kvalitním veřejným prostorem vybízejícím

k návštěvě a odpočinku.

Svou náplní tak práce plní vymezené cíle pro zpracování a formu zpracování v podobě

zanalyzování stavu sídelní zeleně, nalezení problematických lokalit a na zjištěné informace

reaguje návrhem opatření pro zajištění a následné zlepšení současného stavu. Výstupy práce

je pak dále možné použít jednak v podobě informačních podkladů o území města Milevska, ale

také jednotlivými odbory městského úřadu v Milevsku jako možný podklad při rozhodovacích

procesech při správě a údržbě města nebo při projektových přípravách různých studií, projektů

či dokumentů zahrnujících ve svém obsahu veřejná prostranství společně s veřejnou zelení.

Návrhová část dokumentu může navíc sloužit jako nadstavba aktuálně platné územní studie

sídelní zeleně z roku 2019, která nyní neobsahuje náležitosti pro samotné vymezení systému

sídelní zeleně.

Obrázek 140: Pohled z Hůrek na Milevský klášter před východem slunce (Řezáč, 2020)
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