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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh systému sídelní zeleně Milevsko
Jméno autora: Tomáš Řezáč
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Oponent práce: Doc. Ing. Matouš Jebavý, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra zahradní a krajinné architektury FAPPZ ČZU v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V rámci diplomové práce byl Tomášem Řezáčem řešen systém sídelní zeleně města Milevsko. Jedná se o zadání, které bylo
průměrně náročné, student se ho zhostil velmi dobře.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce splňuje zadání diplomové práce i cíle, které byly v práci stanoveny. Cílem této práce bylo
zhodnocení současného stavu systému sídelní zeleně v Milevsku, a to na základě dostupných dokumentů, zjištěných
informací a terénních průzkumů. Dále bylo hlavním cílem doplnění a navržení propojení celoměstského systému sídelní
zeleně mezi jednotlivými dílčími systémy a zvýšení návaznosti systému zeleně v intravilánu na blízké okolí města Milevska.
Autor ve své diplomové práci specifikoval jednotlivé prostorové bariéry systému sídelní zelně města, popsal etapizaci jím
navržených kroků a navrhl též intenzitní třídy údržby ploch zeleně města Milevsko. Součástí práce je vlastní návrhová část,
doplněná grafickými výstupy. Samotné město přitom autor rozdělil do zkoumaných 20 lokalit a 7 hlavních liniových prvků,
kterými se v práci podrobněji zabýval.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný metodický postup pro splnění vytčených cílů. Provedena byla analýza dostupných dokumentů
pojednávajících o veřejné zeleni, vytvořen byl vlastní postup pro zpracování územní studie sídelní zeleně, popsáno a
zhodnoceno bylo řešené území města, byla nalezena problematická místa a závady, které by bylo vhodné odstranit nebo
řešit, aplikován byl vlastní postup vypracování územní studie a navržen byl systém sídelní zeleně města Milevsko v rozsahu,
který umožňuje prostor diplomové práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá, získané znalosti z odborné literatury, z podkladů a z dat získaných z vlastních
průzkumů byly v diplomové práci správně využity.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jak po jazykové, tak po typografické a grafické stránce je práce na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student Tomáš Řezáč získal dostatek studijních materiálů potřebných k řešení tématu závěrečné práce, tyto materiály
využil jak při jejím zpracování, tak pro koncipování vlastního systému zeleně města. Výběr pramenů je dostatečný.
Převzaté myšlenky jsou dostatečně odlišeny od vlastních myšlenek, při vypracování diplomové práce nedošlo k porušení
citační etiky, bibliografické citace jsou úplné a jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Při obhajobě práce prosím
studenta, aby vysvětlil, jak se liší jím koncipované řešení systému zeleně města Milevsko od řešení autorů studie sídelní
zeleně Milevska a okolních obcí, které bylo vypracováno v roce 2019 ateliérem Šteflovi (Štefl, Matějka, 2019).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výsledky závěrečné práce jsou v diplomové práci jasně popsány a budou i předmětem vlastní obhajoby diplomanta
před komisí, úroveň teoretické části práce je velmi dobrá, vlastní řešení systému sídlení zeleně je přehledně popsáno a
zobrazeno v mapových přílohách diplomové práce. V rámci diskuse mohl autor porovnat své řešení systému zeleně města
Milevsko s řešeními v dalších městech obdobné velikosti, s řešeními jiných autorů, kteří se obdobnou problematikou
zabývají.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrečná diplomová práce studenta Tomáše Řezáčka je vypracována v dobré grafické úrovni, po obsahové
stránce je přehledná a textově srozumitelná. Předloženo bylo ucelené řešení systému zeleně města Milevska.

U obhajoby prosím studenta o zodpovězení následujících otázek:

1) Vysvětlete přehledně, čím se v hlavních rysech liší Vámi koncipované řešení systému zeleně města Milevsko od řešení ve
studii sídelní zeleně Milevska a okolních obcí, která byla vypracována v roce 2019 ateliérem Šteflovi.

2) Poskytl jste již Vaši diplomovou práci Městu Milevsko? Jaká byla reakce a jaké bude její využití v praxi?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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